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Spørgsmål nr. 43 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del): 

 

”Er det korrekt, at indsatte i Statsfængslet Østjylland skal af-

give urinprøver i et lokale uden toilet?” 

 

Svar: 

 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for besvarelsen indhentet 

en udtalelse fra Statsfængslet Østjylland, som har oplyst, at der i hoved-

parten af afdelingerne ikke forefindes et toilet i det lokale, som benyttes 

til afgivelse af urinprøver. Det gælder dog ikke fængslets behandlingsaf-

deling, hvor der er inddraget en celle på hver etage til formålet, idet der 

som led i behandlingsprogrammet tages et forholdsvis stort antal urin-

prøver. 

 

Statsfængslet har herudover oplyst, at lokalerne til afgivelse af urinprøver 

indeholder bækken, afløb og håndvask.  

 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har tilføjet, at forholdene vedrørende 

urinprøvetagning på Statsfængslet Østjylland er en afvigelse fra den ge-

nerelle norm i Kriminalforsorgens institutioner, hvorefter urinprøver 

normalt tages i lokaler med toilet.  

 

Baggrunden for den særlige situation i Statsfængslet Østjylland er, at an-

tallet af urinprøver var væsentligt lavere, da fængslet blev planlagt og 

projekteret, end tilfældet er i dag. Siden er det således besluttet, at antal-

let af urinprøver i væsentligt højere grad skal indgå som en måde at be-

kæmpe forekomsten af ulovlige stoffer i fængslerne på. Derfor er fængs-

lets indretning ikke optimal i henseende til urinprøvetagning.  

 

Statsfængslet Østjylland har ikke i samme udstrækning som de ældre 

fængsler separate toiletter uden for cellerne, som ville kunne bruges til 

urinprøvetagning, idet fængslet til gengæld har toilet og bad på alle cel-

ler. Toiletterne i cellerne vurderes dog uhensigtsmæssige til urinprøve-

tagning, da der her er risiko for at blive forstyrret af andre indsatte. Her-

udover ligger sygeafdelingen langt fra fællesskabsafdelingerne, hvorfor 

en benyttelse af denne afdeling heller ikke er hensigtsmæssig. På den 

baggrund har man vurderet, at benyttelse af mindre afdelingslokaler uden 

toilet til urinprøvetagning er den bedste løsning på hovedparten af fængs-

lets afdelinger.  

 


